
台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装

的技改项目竣工环境保护验收报告

建设单位：台州市椒江建国砂洗厂

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二一年三月



总 目 录

第一部分：验收监测报告 1

第二部分：验收意见 44

第三部分：其他需要说明的事项 51

11-1





第一部分：验收监测报告表

台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装

的技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙科达检[2020]验字第 018号

建设单位：台州市椒江建国砂洗厂

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二一年三月



责 任 表

[台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目
[...]
本项目为服装砂洗项目，洗衣助剂（柔软剂、平滑剂、酵素）进厂

后暂存间内暂存，在衣物原料进厂后，先取出 3~5套夹克衫或羊毛衫装



台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目竣工环境护验收监测报告

9

入打样洗衣机，同时配入洗衣助剂、水进行打样清洗，清洗后离心脱水、

烘干，打样清洗质量达标后进行批量清洗。批量清洗与前述打样清洗工

艺相同，洗衣机人工装入衣物，同时用空桶或直接在洗衣机内配入水与

洗衣助剂，关闭洗衣机后设置清洗时间自动清洗衣物，清洗完毕后打开

洗衣机放水口废水进入收集明沟，每批次放水时间约 2min，放水后人工

取出衣物装入脱水机自动脱水，脱水机废水经出水口进入收集明沟，甩

干后取出衣物装入小拖车人工转运至烘干区域，衣物人工装入烘干机后

进行烘干，企业设有天然气加气站，烘干机供热来自于液化天然气，烘

干后装入塑料编织袋成品外运。

企业砂洗的服装定位为中低档羊毛衫及夹克衫，砂洗后服装成品的

亮光度、色泽、鲜艳度、毛头数量要求不高，且因为砂洗服装种类较少，

仅需去除废水中 SS及色度即可回用于深色服装清洗，预计洗衣废水回

用率不低于 50%。头道清洗废水经厂区污水处理系统处理后经泵入回用

暂存桶，每台洗衣机安装分管接入总回用水管，在需洗衣时直接打开水

龙头放水进入洗衣机进行清洗。

（1）酵素预洗

酵素洗又名纤维素酶洗，一般棉质夹克在柔软整理前质地偏硬，且

棉料更易沾污，纤维素酶能将棉纤维上的角质层蜡质剥离下来，同时纤

维素酶能扩大织物纤维中的空穴和毛细管，使内嵌在纤维内部的顽固污

渍得到更好的去除，在去污的同时使织物获得更好地膨松效果，更为下

一步加入柔软剂、平滑剂水洗效果提供了有利条件。

项目所用酵素中纤维素酶为冷水（宽温）酶，可在常温下进行酵素



台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目竣工环境护验收监测报告

10

预洗，预洗时间一般在 20min左右，棉质夹克每批次水洗约加入 0.2kg

的酵素（每台洗衣机每批次清洗约 150套衣物，衣物重量约 90kg，每批

次用水不超过 0.79t）。水洗时产生的废水经洗衣机出水口排入围堰，围

堰排水口接入废水收集明沟输送至污水处理系统。酵素预洗后再进行一

遍水洗。

（2）水洗

使用工业洗衣机（每台洗衣机每批次清洗约 90kg衣物，150套）进

行水洗，主要目的是清洁和柔软。水洗时加入柔软剂（平均添加量为 2g/

件.服装）及平滑剂（平均加入量为 4g/件.服装），经过常温 45min水洗

后，即可使织物柔软、舒适、自然、干净。水洗后经洗衣机出水口放出

的废水排入围堰，经废水收集明沟输送至污水处理系统。洗衣机放出废

水后，由人工取出衣物装入相邻的脱水机内。

（3）脱水

水洗后的衣服装入脱水机离心脱水处理，脱水机运行前用汽车篷布

档水防溅，产生的废水经脱水机出水口排入废水收集明沟，输送至污水

处理系统。脱水后的衣物含水率约为 85%，经人工取出用小拖车运至烘

干机区。

（4）烘干

脱水后的衣物装入烘干机内烘干，烘干温度控制在 60℃~80℃之间，

供热来自天然气燃烧热风。

（5）打样

企业设一台 50kg的打样洗衣机用于试样水洗。当确定订单时，需进



台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目竣工环境护验收监测报告

11

行打样清洗确定后方可批量生产，以防止水洗效果问题导致的多遍重复

清洗。一般每次试样装入 3~5套样品服装，打样生产工艺流程与上述一

致。

本项目水洗加工的夹克衫、羊毛衫为成衣，衣物原料在源头纺织染

整企业已系统处理（包括染色、砂洗柔软后整理）合格后经缝纫等加工

制成成衣，缝纫等加工成衣过程中会沾染少量污渍，因此由本企业进行

水洗去污再烘干，但由于衣服面料来源不同而耐洗性不同（耐洗性由原

衣物原料砂洗柔软所用表面活性剂在织物上的附着力确定，附着力差则

会在清洗四至五遍后失去柔软顺滑手感），水洗去污会对成衣柔软顺滑

有所影响，因此本项目需进行打样，在水洗去污同时补加入少量助剂（加

入柔软剂或平滑剂其中一种，或柔软剂平滑剂同时加入）以保持衣物柔

软顺滑手感，对偏硬的棉质夹克经打样需进行酵素预洗，加强去污同时，

使织物获得更好地膨松效果，更为下一步加强柔软剂、平滑剂水洗效果

提供了有利条件。

本项目水洗加工较为简单，经试样后棉质夹克需两遍水洗，羊毛衫

和其他面料夹克衫仅需一遍水洗即可达到合格质量效果。

3.6项目变动情况

根据调查，本项目性质、规模、地点、工艺等均与环评一致，无重

大变更。



台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目竣工环境护验收监测报告

12

4环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

环评要求：根据环评，本项目废水的防治要求见下表。

表 4.1-1 本项目废水的防治要求

分类 措施名称 环评的防治要求

废水
生产废水、

生活污水

实行雨污分流、清污分流。

企业生产场地干湿分区，湿区地面要求硬化防渗、废水收集沟表层涂设防腐

涂料等防腐防渗措施，地面应敷设网格板，并整体设置围堰，湿区内洗衣机

及脱水机出水口排放的废水要求经设计能自流入收集明沟，最终汇集入污水

处理系统处理，杜绝废水满地溢流。

工艺废水管线采取明管（沟、渠），明管离地架空铺设，并满足防腐、防渗

漏要求。

厂区污水收集、排放、回用等各类管线设置清晰。

设置标准化、规范化排污口，污水处理设施排放口及污水回用管道需安装流

量计。

企业建设生产废水处理回用系统设计处理能力为 120吨/d。水洗废水经污水

站进行处理至企业回用水标准及纳管标准后 50%回用，最终经处理达标的

生产废水与经化粪池预处理达标后的生活污水一起纳管进入台州市水处理

发展有限公司集中处理达标后排入椒江。

切实落实雨、污排放口设置应急阀门。

企业须建立高效的环境管理机构，确保废水末端治理设施日常运行，并专人

负责进行维护。

制定监测计划并将开展排污口、雨水排放口及周边环境的监督性监测。

实际情况：

（1）污染源调查

本项目产生废水主要为水洗废水和职工生活污水。实际产生的废水

种类与环评一致，具体产生及处置情况见表 4.1-2、表 4.2-2。
表 4.1-2 废水产生及处置情况

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

水洗废水

酵素预洗、

水洗、脱水

等

化学需氧量、氨氮、

悬浮物、阴离子表

面活性剂、色度

间断

进入处理能力为

120t/d的废水处

理设施中处理

水洗废水处理后 52%
回用，其余与生活污

水一同纳管送台州市

水处理发展有限公司

集中处理
生活污水 员工生活 化学需氧量、氨氮 间断

依托厂区化粪池

处理



台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目竣工环境护验收监测报告

13

（2）废水治理情况

环评内容：本项目需配套建设 1套处理能力为 120吨/d的污水处理

回用设施，外排废水处理工艺为“格栅+反应沉淀+气浮除渣+斜板沉淀+

砂滤+活性碳过滤”，水洗废水经污水站进行处理至企业回用水标准及纳

管标准后 50%回用，最终经处理达标的生产废水与经化粪池预处理达标

后的生活污水一起纳管进入台州市水处理发展有限公司集中处理。环评

建议的废水处理工艺流程如下图所示：

图 4.1-1 环评建议的废水处理工艺图

实际建设：企业委托台州市博泰环保工程技术有限公司设计了一套

废水处理设施，设计处理能力为 120吨/天。本项目产生的水洗废水经“格



台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目竣工环境护验收监测报告

14

栅+反应气浮+斜板沉淀”处理后回用，外排废水再经“砂滤+碳滤”后外排

（遇到斜板沉淀池出水水质较佳时，也可以将出水直接送至排放口排

放），活性炭罐设备运行阻力增大后进行反冲洗再生，活性炭重复使用

不更换。具体处理工艺流程如下：

图 4.1-2 实际废水处理工艺流程图

工艺说明：

1)车间排放废水收集进入格栅井，格栅井设置粗细两道人工格栅，

以去除污水中体积较大的杂物，出水自流入集水池，进行水质水量的均

匀调节。



台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目竣工环境护验收监测报告

15

2)集水池废水通过提升泵进入反应气浮池内反应区 1 和 2，加入

PAC、PAM、碱等药剂，最后流入气浮池溶气分离区进行气浮除渣。

3)气浮池出水进入斜板沉淀池进一步固液分离，污泥排入污泥池，

经压滤机压滤后干泥饼委托环卫部门定期外运处理。

4)斜板沉淀池出水 50%回用于深色服装水洗，其余的 50%废水进入

砂滤进一步去除 SS，然后通过活性炭吸附去除部分有机物达标后通过

标准排放口计量后纳管排放，遇到斜板沉淀池出水水质较佳时，也可以

将出水直接送至排放口排放。

废水处理设施主要构建筑物参数如下所示：

表 4.1-3 废水处理设施主要构建筑物参数一览表

编号 处理池名称 参数

1 集水池隔油池

地下式钢砼结构，有效容积 40立方；

配套设备：50WQ20-15型潜污泵 2台（Q=20m3/h，H=15m，P=1.5kw），1用
1备；液位自控仪 1套。

2 气浮池（15t/h）
钢制成套设备，规格 15t/h，一套，单套外尺寸（长×宽×高）：6×2×2.5m，配

套设备包括反应区及搅拌机（0.75kW，两台），溶气罐、空压机（1.5kW）、

溶气水泵（1.5kW）、刮渣机（0.15kw）。

3 斜板沉淀池
钢制，地上式，两座合建，单座外尺寸（长×宽×高）：2×2×2.5m。配套排泥

泵 1台，50GW10-10型（Q=10m3/h，H=10m，P=0.75kw）。

4 污泥池
钢制，地上式，外尺寸（长×宽×高）：1.5×1.5×2m，配套污泥泵 1台，Q=1.5m3/h，

H=50m，1.1KW。

5 砂滤罐 钢制成套设备，地上式，设计处理能力 7.5t/h。

6 活性炭罐
钢制成套设备，地上式，设计处理能力 7.5t/h，型号 DJZ-100，活性炭滤料层

高 1200mm，外尺寸φ1000×2900mm。

7 排放口 半地上砖混结构，尺寸为 1×1×0.6m；内贴白色瓷砖，配套流量计 1只。

（3）厂区雨污分流、清污分流

根据建设单位提供的排水管网平面图和现场核实，项目厂区建有雨

水管网、污水管网，可实现雨污分流，清污分流。



台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目竣工环境护验收监测报告

16

4.1.2废气

环评要求：根据环评，本项目废气的防治要求见下表 4.1-4。

表 4.1-4 本项目废气的防治要求

分类 措施名称 环评的防治要求

废气 废气收集 废气经收集后通过烟道汇集至 20米高的排气筒高空排放。

实际情况：

（1）污染源调查

本项目产生的废气主要为天然气燃烧废气。实际产生的废气种类与

环评一致，具体产生及处置情况见表 4.1-5。
表 4.1-5 项目废气产生及治理情况

废气名称 来源 污染物种类 排放形式 治理设施

天然气燃烧

废气
烘干机 氮氧化物 有组织

废气经收集后通过烟道汇集至 20米高

的排气筒高空排放

（2）废气治理情况

环评内容：项目天然气燃烧废气经收集后通过烟道汇集至 20米高

的排气筒高空排放。

实际建设：天然气燃烧废气经收集后通过烟道汇集至 20米高的排

气筒高空排放。

4.1.3噪声

环评要求：根据环评，本项目噪声的防治要求见下表。

表 4.1-6 本项目噪声的防治要求

分类 环评的防治要求

噪声

洗衣机、脱水机等设备安装减振垫，生产时关闭门窗隔声，并加强机械设备的

保养与维护。厂界四周达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
中的 3类标准

车间四周加强绿化，可在围墙上种植爬山虎之类的藤本植物。

实际情况：

根据调查，本项目项目噪声主要来自水泵、洗衣机、脱水机、烘干



台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目竣工环境护验收监测报告

17

机等设备噪声。主要产噪设备及治理措施见表 4.1-7。
表 4.1-7 主要产噪设备及治理措施

序号 噪声源 数量（台） 发生持续时间 治理措施

1 洗衣机 6 持续 合理布置生产设备；洗衣

机、脱水机等设备安装减

振垫，生产时关闭门窗隔

声，并加强机械设备的保

养与维护。

2 脱水机 5 持续

3 烘干机 10 持续

4 水泵 2 间断

5 空压机 1 间断

4.1.4固体废物

环评要求：根据环评，本项目固废的防治要求见下表 4.1-8。
表 4.1-8 固废防治措施

分类 工程措施 对策措施说明

固废

固废处置

及去向

废原料桶经密闭收集后暂存于危废间，委托台州市德长环保有限公司定期

清运处置。

生活垃圾、废线头、干污泥委托环卫部门清运处理。

固废暂存

1、危险固废暂存场所应遵守《危险废物贮存污染控制标准》以及危险废物

暂存场所的其他相关技术规范要求。危险废物必须履行申报制度，建立台

帐，做好交接、外运等登记，办理转移联单。

2、对于一般工业固废的暂存场所，也应采取防雨、防漏和防渗设施，以及

防火消防设施，同时，厂方应及时做好固废的清运工作。

实际情况：

（1）污染源调查

根据调查，本项目产生固废主要包括：废包装桶、废水处理污泥、

废线头以及员工日常生活垃圾。

（2）固废处置方法

本项目固废的产生和处置情况见下表：

表 4.1-9 固体废物产生及处置情况一览表

序号 固废名称 来源 属性 废物代码 环评要求处置方式 实际处置方式

1 废包装桶 洗衣 危险废物
HW49

900-041-49
委托台州市德长环保有

限公司清运无害化处置

由浙江浙达环境科技

有限公司收集后委托

处置

2 污泥 废水处理 一般固废 /
收集后环卫部门清运

无害化处理

委托台州市椒江环

耀保洁有限公司统

一处置3 废线头 废水处理 一般固废 /



台州市椒江建国砂洗厂年砂洗 200万套服装的技改项目竣工环境护验收监测报告

18

4 生活垃圾 员工生活 一般固废 / 环卫部门清运

4.2环保设施投资及“三同时”落实情况